



Estado de Situación Financiera
al 31 de marzo 2016
(Expresado en Lempiras)

Activos

Disponibilidades	319,917,935
Inversiones	9,172,553,815
Cuentas por cobrar, neto	35,406,241
Intereses por cobrar	62,656,911
<i>Préstamos</i>	
Vigentes	7,168,755,663
Atrasados	193,225,124
Vencidos	1,412,934
Refinanciados	5,941,948
<i>Total Préstamos</i>	<u>7,369,335,669</u>
Menos Reserva para créditos de dudosa recuperación	101,343,571
Prestamos Neto	<u>7,267,992,098</u>
Propiedad, Planta y Equipo, neto	62,767,139
Activos eventuales, neto	591,218
Otros Activos	13,162,299
Total Activos	16,935,047,657

Pasivo

Cuentas por pagar	36,143,178
Cotizaciones obrero patronal	7,201,575,860
Intereses por pagar sobre cotizaciones	1,529,040,986
Ahorro por compensación sobre aportaciones	2,529,721,409
Intereses por pagar sobre Ahorro por compensación sobre aportaciones	217,107,257
Créditos diferidos	11,315,721
Provisiones	18,912,662
Total Pasivos	11,543,817,072

Patrimonio

Capital Autorizado	2,537,000,000
Otras Reservas de Capital	1,743,360,000
Excedentes de Periodos Anteriores	907,615,110
Excedentes del Periodo	203,255,474
Total Patrimonio	<u>5,391,230,584</u>

Total Pasivos y Patrimonio 16,935,047,657

Cuentas de Orden 11,686,655,292



Estado de Resultados
del 01 de enero al 31 de marzo de 2016
(Expresado en Lempiras)

Productos financieros

Intereses sobre préstamos e inversiones	355,410,528
Intereses sobre cuentas de ahorro y cheques	2,586,409
Total productos financieros	<u>357,996,937</u>

Gastos financieros

Intereses sobre cotizaciones obrero patronal y ahorro	110,806,146
Comisiones	1,774,375
Otros	1,196,903
Total gastos financieros	<u>113,777,424</u>

Utilidad financiera **244,219,513**

Otros Ingresos

Otros Ingresos	5,040,219
Ingresos por Reintegro de Reservas	0
Total Otros Ingresos	<u>5,040,219</u>

Gastos Operativos

Gastos de Operación	27,411,131
Gastos Por Depreciación y Amortización	939,968
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	30,606,272
Total Gastos Operativos	<u>58,957,371</u>

Gastos e Ingresos No Operacionales

Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	13,529,477
Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	56,364
Subsidios Otorgados	520,000
Total de Gastos e Ingresos No Operacionales	<u>12,953,113</u>

Excedentes del Periodo **203,255,474**

INDICADORES FINANCIEROS
AL 31 DE MARZO

Indicador	2016	2015
Índice de Morosidad	2.69%	0.28%
Índice de Adecuación de Capital	112.77%	107.15%
Calce de Moneda Extranjera	3.74%	3.57%
Rendimiento sobre Patrimonio(ROE)	18.99%	20.19%
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)	4.84%	5.65%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reservas	L. 8,511,765.89	L. 26,016,646.96

Calce(descalce)/Activos Líquidos	Plazo		
	Hasta 30 días combinado	31 a 90 combinado	0 a 90 combinado
MARZO 2016	0.13	0.27	0.41
MARZO 2015	0.22	0.22	0.45